
Conselho de Desenvolvimento Econômico de João Pinheiro – Minas Gerais 

 

1 
 

PORTARIA Nº 001/2025 

De 17 de julho de 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares do Plenário do CODEM e dá outras providências. 

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento Econômico de João Pinheiro – CODEM, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 4.359/2025 e o Regimento Interno do CODEM, 

considerando: 

 A Portaria expedida pelo Chefe do Executivo Municipal, Sr. Gláucon Cézar Cardoso, que nomeou o 

Sr. José de Souza Moura Júnior como Presidente do CODEM; 

 A realização da primeira reunião ordinária do CODEM, no dia 17 de julho de 2025, com aprovação 

unânime da composição inicial do Plenário; 

 A necessidade de formalização dos membros titulares para pleno funcionamento das atividades 

institucionais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear como Presidente do CODEM o Sr. José de Souza Moura Júnior, brasileiro, 

empresário, CPF nº 012.679.541-08, para mandato de 5 (cinco) anos, de 2025 a 2030, permitida a 

renovação por igual período, conforme o art. 5º, §1º da Lei Municipal nº 4.359/2025. 

Art. 2º – Nomear como membros titulares do Plenário do CODEM, com mandato de 5 (cinco) anos, 

permitida a renovação por igual período mediante nova indicação e aprovação do Plenário, os 

seguintes representantes:  



Conselho de Desenvolvimento Econômico de João Pinheiro – Minas Gerais 

 

2 
 

 

Nome Completo Setor Representado E-mail 

Leonardo Batista Representante da 
Sociedade Civil (indicado 
pela Câmara) 

arquitetura@leonardobatista.com 

Carlos Eduardo Furtado Empresas do Setor de 
Prestação de Serviços 

carloseduardopereira1@hotmail.com 

Egberto Batista Souto Empresas do Setor 
Comercial 

egbertosouto@hotmail.com 

Bárbara Mendonça de 
Lima 

Setor Educacional barbara@cdcjp.com.br 

Josmair Cintra Secretaria de 
Planejamento e 
Administração 

josmair@gmail.com 

Elias Ferraz Chaves Empresas do Setor 
Industrial 

eliasferrazchaves@gmail.com 

Marcos Antonio Machado 
Evangelista 

Especialista em Conselhos 
(nomeado por 
prerrogativa legal) 

marcosantonio.mevangelista@gmail.com 

Jakeline Nogueira Braga Especialista em Economia jakelinebraga@yahoo.com.br 

Wesley Almeida Indicado pela FIEMG / 
Representante da 
Indústria 

wsebastiao@fiemg.com.br 

Geraldo Porto Representante do 
Sindicato Rural de João 
Pinheiro 

geraldinhoporto@gmail.com 

Roberto Kennedy Secretário Municipal de 
Agricultura e Meio 
Ambiente 

robertokennedy1@gmail.com 

Paulo Henrique Lousada Procuradoria Geral do 
Município 

paulolousada.adv@gmail.com 

Rafhael de Paulo Pereira Invest Minas / Governo 
do Estado de Minas 
Gerais 

rafhael.pereira@investminas.mg.gov.br 

José de Souza Moura 
Júnior 

Empresariado Local / 
Presidente do CODEM 

junior.moura.ts@gmail.com 

 

Art. 3º – Reconhecer, na forma institucional, o Sr. Gláucon Cézar Cardoso, Prefeito Municipal de João 

Pinheiro, como Presidente de Honra do CODEM, conforme previsto na Lei Municipal nº 4.359/2025. 

Art. 4º – Os conselheiros nomeados exercerão suas funções sem remuneração, sendo estas 

consideradas de relevante interesse público e social. 

 



Conselho de Desenvolvimento Econômico de João Pinheiro – Minas Gerais 

 

3 
 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser registrada e 

encaminhada a todos os membros nomeados. 

 

João Pinheiro – MG, 17 de julho de 2025 

 

 

 

 

José de Souza Moura Júnior 

Presidente Conselho de Desenvolvimento  

Econômico de João Pinheiro - MG 

 


		2025-08-14T19:16:57-0300
	JOSE DE SOUZA MOURA JUNIOR:01267954108
	Eu sou o autor deste documento




